

令和3年9月29日

商工部產業立地課

# 首都圏企業のサテライトオフィス誘致を目指し NAGAOKA WORKER 協議会「第1回推進会議」

長岡市は、新型コロナウイルス感染症の影響で進む地方分散化の流れを受け、首都 圏企業のサテライトオフィス誘致に積極的に取り組んでいます。

㈱USEN-NEXT HOLDINGS (東京都品川区) と長岡市は、令和3年1月20日に「長岡 ワークモデルの推進に関する協定」(以下、「協定」という。)を締結し、同年8月30 日には同社のサテライトオフィス「USEN SQUARE NAGAOKA」が開設されました。

このたび、長岡ワークモデルに賛同する企業の加盟促進に向け、NAGAOKA WORKER\* 協議会(以下、「協議会」という。)の「第1回推進会議」を開催します。首都圏企業 に対して NAGAOKA WORKER の活動主旨を説明する場を設け、加盟を働きかけます。

※長岡ワークモデル「NAGAOKA WORKER」 長岡で暮らしながら首都圏企業に完全リモートワークで勤める新しい働き方「長岡ワーク モデル」を推進し、その実践者を「NAGAOKA WORKER(ナガオカワーカー)」と呼んでいます。 長岡の学校にいながら首都圏企業の仕事をしたり、長岡の企業で働きながら首都圏企業で 兼業・副業も可能にするなど、地方分散の受け皿となる新しい働き方に取り組んでいます。

# 協議会「第1回推進会議」開催

- (1) 日 時:10月13日(水)  $14:00\sim15:00$
- (2) 会 場: USEN SQUARE NAGAOKA(長岡市東坂之上町2-5-11)
- (3) 内容:・賛同企業への協議会趣旨、活動説明、協定締結
  - ・USEN SQUARE NAGAOKA の内覧
  - ・意見交換ほか
- (4) 出席者: · ㈱USEN-NEXT HOLDINGS 執行役員 住谷 猛 氏
  - ·長岡市長 磯田 達伸
  - · NAGAOKA WORKER 賛同企業、関係団体、教育機関 約20人 ※上記会場とオンラインでのハイブリッド開催となります。

#### 2 協議会について

長岡ワークモデル「NAGAOKA WORKER」の取り組みに共感し、長岡市を拠点として人 材確保や人材集積と、企業融合型の新しいコミュニティ形成を目指す組織体。

- (1) 代表:㈱USEN-NEXT HOLDINGS 執行役員 住谷 猛
- (2) 事務担当: ㈱アステラ・サーチ 代表取締役 野崎 義朗(長岡市企業誘致アドバイザー)
- (3)活動内容:
  - ・野崎氏が東京に常駐し、賛同企業・団体の加盟促進に取り組みます。
  - ・賛同企業による合同就職イベントの企画・運営、NAGAOKA WORKER のブラン ディングやコミュニティの形成支援(交流会開催等)を行います。
  - 「米百俵プレイス ミライエ長岡」での拡大展開も視野に進めていきます。

#### 3 協議会参加メリット

- ①「USEN SQUARE NAGAOKA」での社員のコワーキング利用
- ②NAGAOKA WORKER コミュニティへの参画
- ③合同の採用説明会、インターンシップの実施 上記の他、ロゴの無償使用、特設サイトでの求人情報掲載、SNS メンバー登録などのメリットあり。



[USEN SQUARE NAGAOKA]



#### 4 協議会加入対象者

- ・本協議会の趣旨に賛同し、長岡ワークモデルを導入(予定含む)する企業
- ・長岡市へのサテライトオフィス設置企業及び設置検討企業
- ・NAGAOKA WORKER の趣旨に賛同し、協力いただける市内企業、関係団体(長岡商工 会議所、ハローワーク長岡など)、教育機関(4大学1高専など)
- ・協議会の活動に具体的に参加し、加入メリットを受けられる企業を「正会員」、正 会員としての加入を検討している企業のほか、取り組みへの助言や会議へオブザ ーバーとして参加する企業を「賛助会員」とします。

## 5 賛同企業の状況 (9/29 現在)

- (1)正会員(候補含む) 5 社
- ①(株)USEN-NEXT HOLDINGS
- ②(候補企業)㈱スプリックス:学習塾及び教育関連事業
- ③ (候補企業) ㈱ちとせ研究所: 微生物の育種・培養技術開発
- ④ (候補企業) ㈱アクティベートラボ:障害者雇用コンサルティング事業
- ⑤ (候補企業) ㈱ZENKIGEN: WEB 面接サービスの企画・運営
- ※賛同企業は個別に市と協定を締結します。
- (2) 賛助会員 1団体(関東経済産業局)

(今後呼びかけを予定している企業等) ※順不同 (株)Verve、(株)ジョイゾー、(株)JOINT CREW、フラー(株)、(株)YAZ ほか

## 問い合わせ

NAGAOKA WORKERについて:産業立地課 金子 電話0258-39-2228 協議会について: ㈱アステラ・サーチ 野崎 電話090-2472-3908

【NAGAOKA WORKER Tシャツ】